fecit in terra Dominus / quod humanum expavit facinus. / Irae suae quodam diluvio / civitates 
mersit in Latio; / ubi stabant turres et theatra, / ibi possunt currere aratra. / Pretereo quod et 
in Francia, / apud Suevos et in Germania, / Pater fecit misericordiae. / Dicam huius eventum 
patriae. / Leodii in monasterio / magna urbis contigit motio, / sed pepercit Dominus populo; 
/ maior metus fuit periculo. Crucifixus moveri visus est, / et cum eo quicquid pendulum est, / 
baccinia, coronae, lampades, / quod viderunt persone celebres. / Idem fuit apud Sintruvium; / 
Suthul, locus est monialium, / ubi Mosa ripis exiluit / lux de celo homines terruit.”

Traduction: ”1117. [...] Deux jours avant la veille qui précède l’Épiphanie [03.01], le 
Seigneur envoya un signe qui effraya la scélératesse humaine. Par sa colère il submergea par 
un cataclysme les cités dans le Latium; où se trouvaient des tours et des théâtres, là des char
rues pouvaient s’avancer. En outre cela fut aussi ressenti en France, chez les Souabes et en 
Germanie, où le Père fit miséricorde. Je dirai cet événement [dans notre] patrie: à Liége dans le 
monasterium [cathédrale] il survint un grand mouvement dans la ville, mais le Seineur épargna 
le peuple; la crainte fut plus grande que le danger; on vit bouger le Crucifix, et avec lui tout ce 
qui était suspendu, les baccinia, les couronnes et les lampes, ce qu’ont vu de nombreuses per
sonnes. Ce fut la même chose à Saint-Trond; à Suthul [Susteren?], qui est un lieu de moniales, 
où la Meuse sortit de ses rives, une lumière du ciel terrifia les gens.”

Note: Le “Crucifix” est celui qui pendait à l’arc triomphal, à l’entrée du chœur de la 
cathédrale (laquelle est désignée par le terme monasterium); parmi les autres objets suspendus 
figuraient des baccinia, mot difficile à traduire: il s’agirait de lampes à huile (H. Silvestre, Trois 
témoignages mosans du début du XIIe siècle sur le crucifix de l’arc triomphal, dans Revue des 
Archéologues et Historiens d’Art de Louvain, t. 9, 1976, p. 225-226). Rappelons par ailleurs 
que celeber doit être traduit par “nombreux, en grand nombre”.

2. Reimbaud de Liége: Itineraria (Liége)
Texte: ”CXVII. [...] Terrae motus etiam per loca tanti fuerunt, ut non solum subruerentur 

urbes, quod aliquando audivimus, verum etiam montes novo quodam stupendoque miraculo ab 
ipsis subverterentur radicibus.”

Traduction: ”1117. [...] Il y eut de tels tremblements de terre par endroits, que furent ren
versées non seulement des villes, comme nous l’avons entendu dire, mais aussi des montagnes 
qui furent renversées de leurs bases même par un nouveau et étonnant miracle.”
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3. Anselme de Gembloux: Continuatio Gemblacensis (Gembloux)
Texte: ”1117. Mense Ianuario, 3 Non. ipsius, 4 feria, in aliquibus locis, sed non